
 Il certificato ISO 9001:2015 con il campo di applicazione della certificazione è scaricabile sul sito della Provincia di Brescia 

sezione Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”  

documento firmato digitalmente 

 

SETTORE STAZIONE APPALTANTE  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA AREA VASTA 

IDC 88 

Rev. 03 05.07.19 

 

VERBALE SEDUTA DEI GIORNI 31 AGOSTO 2020 E 1° SETTEMBRE 2020 

 

PROCEDURA APERTA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO: 

I.P.S.S.A.R. “DE MEDICI” IN COMUNE DI DESENZANO DEL GARDA. LAVORI DI AMPLIAMENTO - 

CIG 8294800D7D 

Premesso che: 

• in data 13/07/2020 è stata pubblicata sulla piattaforma Sintel la procedura in oggetto, identificata con ID 

126558280, fissando la scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 15.00 del 31/07/202 e 

successivamente prorogata alle ore 15.00 del 20/08/2020. 

• in data 25 agosto 2020 il RUP, Arch. Margherita Colombini, a seguito delle operazioni di gara propone 

l’aggiudicazione a favore del concorrente I.TEC. SRL. 

Il giorno 31 agosto 2020 alle ore 10.30, in pubblica seduta, nella sala gare del Settore Stazione Appaltante – 

Centrale Unica di Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia, via Musei n. 32 a Brescia, è presente il 

RUP, Arch. Margherita Colombini, Funzionario PO della Provincia di Brescia e il referente della procedura di gara 

(segretario verbalizzante), Dott.ssa Monica Lucia Danieletti, Istruttore Direttivo Amministrativo della Provincia di 

Brescia. 

E’ presente il Sig. Cosimo La Torre con delega della dita I.M.E. Srl. 

Dichiarata aperta la seduta alle ore 10.34 il RUP rende noto che, a seguito della comunicazione trasmessa in data 

28/08/2020 dall’operatore economico Housingest Network Srl tramite la piattaforma Sintel (ID 128243383) con la 

quale chiedeva di essere riammesso alla procedura di gara in quanto la propria Lista delle Lavorazioni e delle 

Forniture allegata alla documentazione era correttamente compilata e grazie al supporto dell’assistenza dell’Helpdesk 

della Provincia di Brescia è stato possibile aprire con il programma Abode Acrobat Reader i documenti della Lista 

delle Lavorazioni e delle Forniture degli operatori economici Housingest Network Srl ed Ediltre Srl esclusi in quanto 

i loro documenti risultavano non compilati. 

In seguito a quanto sopra la Lista delle Lavorazioni e delle Forniture di Housingest Network Srl è risultata 

correttamente compilata, mentre quella di Ediltre Srl è risultata non compilata. 

Housingest Network Srl è pertanto riammesso e si procede a riformulare la graduatoria e a ricalcolare la soglia di 

anomalia come segue: 
N. OPERATORE ECONOMICO RIBASSO OFFERTO % 

 I.C.E. DI MILIA SIMONE 28,745 

 GI.MI. SOC. COOP. DI PROD. E LAVORO A.R.L. 28,361 

 AR.CO. SRL 28,185 

 SOL.EDIL GROUP S.R.L. 28,041 

 CIPE SRL 27,555 

 MASTROPASQUACOSTRUZIONI S.R.L. 27,516 

 SI.GE.CO COSTRUZIONI S.R.L. 27,363 

 FINOCCHIARO COSTRUZIONI S.R.L. 27,328 



 Il certificato ISO 9001:2015 con il campo di applicazione della certificazione è scaricabile sul sito della Provincia di Brescia 

sezione Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”  

documento firmato digitalmente 

 SENATORE GEOM. PASQUALE 26,937 

 CIVIDINI ING.E CO. S.R.L. 26,81013 

 BE.MA.DER. SRL 26,77 

 VIOLA COSTRUZIONI SRL 26,589 

 CP S.A.S. DI CRESCENZO CICCARELLI 26,5 

 GRE.TA. COSTRUZIONI SRL 26,479 

 HOUSINGEST NETWORK SRL 26,403 

 T&C INTERNATIONAL 26,379 

 GI COSTRUZIONI SRL SOCIETA' UNIPERSONALE 26,374 

 PMM SRL 26,332 

 EDILGAMMA SRL 26,321 

 I.S.A. INGEGNERIA E SERVIZI ASSOCIATI SRL 26,296 

 IGEC S.R.L. 26,181 

 BENIS COSTRUZIONI SRL 26,17 

 SERRHOUSE S.R.L.S. 26,143 

 SITAL IMPIANTI SPA 26,142 

 IDROTERMICA MERIDIONALE DI MASTANDREA LUIGI 26,047 

 ABE S.R.L. 26,026 

 EDILGE COSTRUZIONI SRL 26,007 

 PETRA' S.R.L.S. 26,019 

 AF SERVICE SRL 25,998 

 MASELLIS S.U.R.L. 25,987 

 EDILIMPIANTI S.R.L. 25,919 

 COSTRUZIONI FERRACIN S.R.L. 25,863 

 CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOC. COOP. 25,862 

 DICATALDO SABINO 25,853 

 C.G.V. SRL 25,838 

 CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOCIETA' CONSORTILE A R.L. 25,781 

 BKMM DI BESHAY ATEF 25,724 

 S.ABBA SRL 25,70 

 CONSORZIO STABILE MARR S.C.A.R.L. 25,69 

 SAGGESE SPA 25,665 

 I.C.E.E.D. 25,619 

 I.TEC. SRL 25,44 

 GRUPPO SAPA S.R.L. 25,369 

 GIOVE COSTRUZIONI SRL 25,275 

 LORIS COSTRUZIONI DI LORIS FLORIO 25,253 

 GENNARO COSTRUZIONI 25,222 

1 ABRUSCATO GIOVANNI 25,144 

2 SAITEC COMPANY S.R.L. 25,10 

3 EDILTECNICA DI COPPETO VINCENZO 24,9416 



 Il certificato ISO 9001:2015 con il campo di applicazione della certificazione è scaricabile sul sito della Provincia di Brescia 

sezione Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”  

documento firmato digitalmente 

4 SARTEC S.R.L. 24,876 

5 DELTA IMPIANTI SRL 24,855 

6 PETRARCA SRL 24,845 

7 CO.GE:BEN.SRLS 24,455 

8 CONSORZIO STABILE CONTRAT S.C.A.R.L. 24,311 

9 CONSORZIO STABILE GE.CO. - GENERAL CONTRACT 24,311 

10 BRC S.P.A. 24,00 

11 SIELTECNO SRL 23,875 

12 IAZZETTA COSTRUZIONI SRL 23,398 

13 COSTRUZIONI VITALE SRL 23,124 

14 LA COLTIVATRICE SOCIETA COOPERATIVA ARL 22,185 

15 COSTRUZIONI GENERALI NICCHIO SRL 21,756 

16 EDIL COMMERCIO S.R.L. 21,592 

17 MIGEVI SRL 21,56 

18 PATAVINA SRL 21,509 

19 SANDRINI COSTRUZIONI SRL 21,472 

20 PICONE COSTRUZIONI S.R.L. 21,423 

21 TOGNETTO SRL 20,998 

22 ABBATI COSTRUZIONI SRL 20,659 

23 TECNO SERVICE S.U.R.L. 20,10 

24 COSTRUTTORI SRL 19,97 

25 BONACINA S.R.L 19,771 

26 COEDIL COSTRUZIONI GENERALI SPA 19,69 

27 COSTRUZIONI.M.C.G 19,659 

28 SINERGIE SRL 18,172 

29 DELLA FIORE COSTRUZIONI SRL 18,08 

30 RESEARCH CONSORZIO STABILE 17,167 

31 POINT COSTRUZIONI SRL 16,709 

32 VIOLASRL 16,25 

33 VILNAI SRL 12,68 

34 CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI 13,148 

35 CAMPANA 1942 SRL 12,42 

36 ARTEDIL DI CAMPENNI' ROCCO & C. SRL 12,38 

37 MAPEN S.R.L. 10,9 

38 C.M.E.SRL 10722 

39 IMPRESA COGNI S.P.A. 10,02 

40 ITAC S.R.L. 7,437 

Ai sensi dell’art. 97 comma 2 del d.lgs 50/2016 la soglia di anomalia risulta essere pari a 25,19314% e, come 

previsto all'art. 97 comma 8 del d.lgs. 50/2016 si procede all’esclusione automatica delle offerte che hanno 

presentato una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia stessa. 

Primo classificato risulta essere l’operatore economico ABRUSCATO GIOVANNI con sede legale in Via Aldo 

Moro, 9 a Ventimiglia di Sicilia (PA) - CF. / P.IVA n. 03177060823, che partecipa in RTI con la mandante 



 Il certificato ISO 9001:2015 con il campo di applicazione della certificazione è scaricabile sul sito della Provincia di Brescia 

sezione Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”  

documento firmato digitalmente 

CO.GE.N. SRL con sede legale in Via Roma, 289 ad Enna - CF. / P.IVA n. 00582850863 - che ha offerto un ribasso 

pari al 25,144%. 

Come previsto al paragrafo 21 del Bando di gara si procede ad aprire la busta amministrativa degli operatori 

economici primo e secondo classificati. 

Primo classificato ABRUSCATO GIOVANNI: esaminato il contenuto si constata che il Patto d’Integrità di mandante 

e mandataria non è correttamente compilato, che non è stata allegata l’appendice alla polizza nella quale si indica la 

proroga al 20/08/2020 della scadenza di presentazione delle offerte e che il DGUE della mandante non è 

correttamente compilato. Si applica pertanto l’istituto del soccorso istruttorio. 

Secondo classificato SAITEC COMPANY SRL: esaminato il contenuto e, constatata la correttezza e completezza, 

l’Autorità di gara provvede ad ammetterlo.  

*** 

Il giorno 1° settembre 2020 alle ore 9.00, in pubblica seduta, nella sala gare del Settore Stazione Appaltante – 

Centrale Unica di Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia, via Musei n. 32 a Brescia, è presente il 

RUP del Settore, Arch. Margherita Colombini, Funzionario PO della Provincia di Brescia e il referente della 

procedura di gara (segretario verbalizzante), Dott.ssa Monica Lucia Danieletti, Istruttore Direttivo Amministrativo 

della Provincia di Brescia. 

Non è presente pubblico. 

Dichiarata aperta la seduta alle ore 9.05 il RUP rende noto che ABRUSCATO GIOVANNI ha provveduto ad 

integrare quanto richiesto nel soccorso istruttorio ed è quindi ammesso. 

Pertanto il RUP: 

• conferma la soglia di anomalia nonché la graduatoria provvisoria; 

• dà atto che il primo classificato è l’operatore economico ABRUSCATO GIOVANNI con sede legale in Via 

Aldo Moro, 9 a Ventimiglia di Sicilia (PA) - CF. / P.IVA n. 03177060823, che partecipa in RTI con la 

mandante CO.GE.N. SRL con sede legale in Via Roma, 289 ad Enna - CF. / P.IVA n. 03177060823 - che ha 

offerto un ribasso pari al 25,144% per un importo contrattuale pari ad € 964.471,60 al netto dell'IVA di legge 

(€ 924.471,6000 di cui € 411.000,00 quali costi della manodopera ed € 26.000,00 quali oneri della sicurezza 

aziendali, più € 40.000,00 di oneri della sicurezza derivanti da interferenze e non soggetti a ribasso;  

• rileva che i costi della manodopera (€ 411.000,00) indicati dell’operatore economico sono inferiori a quelli 

indicati dall’amministrazione aggiudicatrice (€ 411.177,76) e pertanto, in quanto RUP della procedura, si 

riserva di richiederne la congruità;  

• propone l’aggiudicazione a favore del concorrente ABRUSCATO GIOVANNI che partecipa in RTI con la 

mandante CO.GE.N. SRL, primo classificato. 

L’Autorità di gara termina la seduta alle ore 9.07. 

Letto, confermato e sottoscritto.  

AUTORITA’ DI GARA (Arch. Margherita Colombini)              IL TESTIMONE (Dott.ssa Monica Lucia Danieletti) 


